
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 88093 

Κήρυξη έκτασης δάσους ως αναδασωτέας, εμ-
βαδού Ε = 979,27 τ.μ. στη θέση «Λυκοφωλιά» της 
κτηματικής περιφέρειας κοινότητας Πορτοχελί-
ου, του Δήμου Ερμιονίδας Π.Ε. Αργολίδας, που 
καταστράφηκε λόγω πυρκαγιάς.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ 

ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 

ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Το π.δ. 29/2022 «Τροποποίηση του π.δ. 132/2017 

“Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

(Υ.Π.ΕΝ.)” (Α’ 160)» (Α’ 77).

2. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/12302/1158/5-2-2024 

(ΑΔΑ: 6ΧΖΟ4653Π8-ΧΥ6) απόφαση του Υπηρεσιακού 

Γραμματέα του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργει-

ας «Ορισμός Αναπληρωτή Προϊσταμένου της Διεύθυν-

σης Δασών Ν. Αργολίδας».

3. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρα-

τισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας 

και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών 

και άλλες διατάξεις» (Α’ 47).

4. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 

υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

5. Τα άρθρα 47-55 του Μέρους Β’ (Διατάξεις για την 

ολοκλήρωση της μεταφοράς των Δασικών Υπηρε-

σιών στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας) του 

ν. 4915/2022 (Α’ 63).

6. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16-5-2022 

κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητι-

κών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, 

του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της 

παρ. 5 άρθρου τρίτου της από 13-8-2021 Πράξης Νομο-

θετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με το 

άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415). 

7. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/50878/3749/20-5-2022 

(ΨΓΒΩ4653Π8-ΩΧ6) εγκύκλιο του ΥΠΕΝ.

8. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/70401/5167/6-7-2022 

(ΑΔΑ: Ω8ΔΡ4653Π8-7ΨΡ) απόφαση του Υπουργού Περι-

βάλλοντος και Ενέργειας «Τοποθέτηση Προϊσταμένων σε 

θέσεις ευθύνης επιπέδου Γενικής Διεύθυνσης στις Επιθε-

ωρήσεις Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής του Υπουργείου 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας».

9. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/68754/2347/19-7-2022 

(Β’ 4041) απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας περί Εξουσιοδότησης υπογραφής «Με εντολή 

Υπουργού», του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργει-

ας και «Με εντολή Υπηρεσιακού Γραμματέα», του Υπη-

ρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου Περιβάλλοντος 

και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.), κατά λόγο αρμοδιότητας, στους 

Προϊσταμένους των Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής 

Πολιτικής της Γενικής Γραμματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ. και 

στους Προϊσταμένους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων 

και Τμημάτων που υπάγονται σε αυτές. 

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/25-8-2022 

(Β’ 4528) κοινή απόφαση του Υπουργού και του Υφυ-

πουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και του Γενικού 

Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας περί Εξουσιοδότησης υπογραφής «Με εντολή 

Υπουργού» του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 

«Με εντολή Υφυπουργού» του Υφυπουργού Περιβάλλο-

ντος και Ενέργειας και «Με εντολή Γενικού Γραμματέα 

Δασών» του Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρμοδιότητας, 

στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και 

Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμματείας Δασών 

του Υ.Π.ΕΝ, στους Προϊσταμένους των Επιθεωρήσεων 

Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους Προϊσταμέ-

νους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμημάτων που 

υπάγονται σε αυτές. 

11. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρ-

θρου 117 του Συντάγματος.

12. Την παρ. 1 του άρθρου 38 (όπως αντικαταστά-

θηκε από την παρ. 1 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 

«Περιβαλλοντική αναβάθμιση και ιδιωτική πολεοδό-

μηση - Βιώσιμη ανάπτυξη οικισμών Ρυθμίσεις δασικής 

νομοθεσίας και άλλες διατάξεις» (Α’159) και την παρ. 1 

του άρθρου 32 του ν. 4342/2015 και τροποποιήθηκε 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

20 Μαρτίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 143

1307

21.03.2025 18:20:05

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1308 Τεύχος Δ’ 143/20.03.2025

με τον ν. 3208/2003) και την παρ. 1 του άρθρου 41 του 
ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και των δασι-
κών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α’289). 

13. Τον ν. 3208/2003 «Προστασία των δασικών οικοσυ-
στημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση εμπραγμά-
των δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν γένει εκτά-
σεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 303) και τον ν. 4280/2014 
«Περιβαλλοντική αναβάθμιση και ιδιωτική πολεοδόμη-
ση - Βιώσιμη ανάπτυξη οικισμών - Ρυθμίσεις δασικής 
νομοθεσίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 159).

14. Τις σχετικές με την κήρυξη εκτάσεων ως ανα-
δασωτέων εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου Γεωρ-
γίας με αριθμ: α) 160417/1180/8-7-1980 β) 182447/ 
3049/24-9-1980 γ) 168692/3318/5-10-1981 δ) 85144/ 
1468/9-9-1992 και ε) 60284/365/26-1-1994.

15. Την υπό στοιχεία12485/22-1-2021 απόφαση του 
Αναπληρωτή Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Δασών Αρ-
γολίδας «Ανάρτηση δασικού χάρτη περιοχής Π.Ε. Αργο-
λίδας και πρόσκληση υποβολής αντιρρήσεων κατά του 
περιεχομένου του» (ΑΔΑ: 9ΞΙΧΟΡ1Φ-ΟΔΣ). 

16. Την υπ’ αρ. 416373/15-11-2022 (ΑΔΑ: 66Φ94653Π8-
ΞΕΚ) απόφαση του Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουρ-
γείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Μερική Κύρωση δα-
σικού χάρτη Περιφερειακής Ενότητας Αργολίδας» (Δ’ 906). 

17. Την υπό στοιχεία Δ.Υ./5-3-2025 «Πρόταση» της 
Δασοπόνου Μαρίας Σφήνα και του Δασολόγου Ανδρέα 
Παπαθανασίου. 

18. Την υπ’ αρ. 84173/5-3-2025 «Πρόταση» της Διεύ-
θυνσης Δασών Αργολίδας. 

19. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με σκοπό την με φυσική 
ή τεχνητή αναγέννηση της δασικής βλάστησης που κα-
ταστράφηκε λόγω πυρκαγιάς, την έκταση δάσους όπως 
εμφανίζεται στον Αναρτημένο Δασικό Χάρτη και χαρα-

κτηρίζεται με τα στοιχεία ΔΔ, κατά την έννοια της παρ. 1 
του άρθρου 3 του ν. 998/1979 όπως αντικαταστάθηκε 
από την παρ. 1 του άρθρου 1 του ν. 3208/2003 και όπως 
ισχύει, εμβαδού Ε = 979,27 τ.μ. που βρίσκεται στη θέση 
«Λυκοφωλιά» της κτηματικής περιφέρειας κοινότητας 
Πορτοχελίου του Δήμου Ερμιονίδας Π.Ε. Αργολίδας, 
απεικονίζεται δε στο από 5-3-2025 τοπογραφικό διά-
γραμμα με κλίμακα 1:1500 και γεωγραφικές συντεταγ-
μένες σε ΕΓΣΑ’ 87 που συνέταξε η Δασοπόνος Μαρία 
Σφήνα και ο Δασολόγος Ανδρέας Παπαθανασίου της 
Διεύθυνσης Δασών Αργολίδας και ορίζεται από τα περι-
μετρικά στοιχεία: (1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 1), θεωρημένο 
από τον προϊστάμενο της Διεύθυνσης Δασών Αργολίδας 
και συνοδεύει την παρούσα απόφαση. 

Η έκταση Ε = 979,27 τ.μ. εμφανίζεται και χαρακτηρίζε-
ται στον Αναρτημένο Δασικό Χάρτη με τα στοιχεία ΔΔ 
(Δάση και δασικές εκτάσεις στις Α/Φ παλαιότερης λήψης 
ή προϋφιστάμενα στοιχεία/Δάση και δασικές εκτάσεις 
στις Α/Φ πρόσφατης λήψης και στις αυτοψίες) και συ-
νορεύει με εκτάσεις Διεπόμενες από τις διατάξεις της 
Δασικής Νομοθεσίας.

Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης δάσους ως 
αναδασωτέας είναι η διατήρηση του χαρακτήρα αυτής 
ως δάσους, ο αποκλεισμός διάθεσής της για άλλη χρή-
ση και η αποκατάσταση της καταστραφείσης δασικής 
βλάστησης, κυρίως από τα δασοπονικά είδη: Χαλέπιος 
Πεύκη, Βένια, Ρείκια και Αγριοχαρουπιές.

Η πυκνότητα της άγριας ξυλώδους βλάστησης, δεν-
δρώδους και θαμνώδους μορφής που καταστράφηκε από 
την πυρκαγιά ανέρχονταν σε ποσοστό από 40% έως 60%.

Κατά της ανωτέρω απόφασης μπορεί να ασκηθεί 
αίτηση ακύρωσης, ενώπιον του Διοικητικού Εφετείου 
Τρίπολης, από κάθε φυσικό ή νομικό πρόσωπο που έχει 
έννομο συμφέρον, άρθρο 46 του π.δ. 18/1989 (Α’8). 

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού. 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1309Τεύχος Δ’ 143/20.03.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1310 Τεύχος Δ’ 143/20.03.2025

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Ναύπλιο, 6 Μαρτίου 2025

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 
Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*04001432003250004*


